АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2020                                                                                   № 1055

Об утверждении Положения об отдельных вопросах участия представителя администрации города Покачи в расследовании несчастных случаев на производстве

В соответствии со статьями 228.1, 229 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.05.2011 №57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда», статьей 32 Устава города Покачи в целях усиления работы по профилактике производственного травматизма и улучшения условий труда:
1. Утвердить Положение об отдельных вопросах участия представителя администрации города Покачи в расследовании несчастных случаев на производстве согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Г. Д. Гвоздь.

Глава города Покачи                                                                          В.И. Степура

Приложение
к постановлению администрации
города Покачи
[bookmark: _GoBack]от 07.12.2020  № 1055

Положение
об отдельных вопросах участия представителя администрации города Покачи в расследовании несчастных случаев на производстве

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отдельные вопросы участия представителя администрации города Покачи в расследовании несчастных случаев (в том числе групповых), в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастных случаев (в том числе групповых) со смертельным исходом (далее соответственно - несчастные случаи на производстве, представитель администрации).
2. Ответственное структурное подразделение администрации города Покачи - отдел по социальным вопросам и связям с общественностью администрации города Покачи доводит до всех зарегистрированных на территории города Покачи юридических лиц и физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, (далее - работодатели) информацию о порядке направления извещения о произошедшем несчастном случае на производстве.
3. Работодатель направляет в администрацию города Покачи извещение о несчастном случае на производстве по форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24.10.2002    № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях».

Статья 2. Организация участия представителя администрации в расследовании несчастного случая на производстве

1. Извещения о несчастных случаях на производстве, полученные администрацией города Покачи от работодателей, регистрируются в специальном журнале (журнал регистрации извещений о несчастных случаях на производстве) по форме согласно приложению к настоящему Положению, нумеруются и подшиваются в отдельную папку.
2. При получении извещения (или информации) о несчастном случае на производстве глава города Покачи либо назначенное им ответственное лицо, сообщает работодателю данные по кандидатуре представителя администрации для включения в приказ (распоряжение) работодателя о создании комиссии по расследованию несчастного случая на производстве.
3. Порядок участия представителя администрации в расследовании несчастного случая на производстве определяет председатель комиссии по расследованию несчастного случая на производстве.
4. В ходе расследования несчастного случая  представитель администрации знакомится с действующими в организации локальными нормативными актами и организационно-распорядительными документами (коллективными договорами, уставами, внутренними уставлениями религиозных организаций и др.), в том числе устанавливающими порядок решения вопросов обеспечения безопасных условий труда и ответственность за это должностных лиц, получает от работодателя (его представителя) иную необходимую информацию и по возможности - объяснения от пострадавшего по существу происшествия, рассматривает материалы расследования, подготовленные другими членами комиссии по расследованию несчастного случая на производстве. По окончании расследования и оформления его материалов представитель администрации подписывает акт о расследовании несчастного случая на производстве.
5. В случае несогласия с отдельными выводами комиссии по расследованию несчастного случая на производстве, представитель администрации подписывает акт о несчастном случае на производстве с особым мнением, которое прикладывается к материалам расследования несчастного случая на производстве.
6. 	После завершения расследования несчастного случая на производстве представитель администрации информирует главу города Покачи либо назначенное    им ответственное лицо о результатах расследования несчастного случая на производстве и готовит предложение о рассмотрении несчастного случая на заседании межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Покачи.

Статья 3. Заключительные положения

Должностные  лица  администрации  города Покачи  несут  персональную ответственность за невыполнение требований настоящего Положения.

3

Приложение
к Положению
об отдельных вопросах участия
представителя администрации
города Покачи
в расследовании несчастных случаев
на производстве

ЖУРНАЛ
регистрации извещений о несчастных случаях на производстве
	№
п/п
	Наименование, вид
деятельности, адрес, телефон работодателя
Ф.И.О.
руководителя
ИНН, место
государственной регистрации
	Дата и время
несчастного случая
	Ф.И.О.,
профессия,
возраст и стаж работы по
специальности
пострадавшего
(пострадавших)
	Место происшествия,
обстоятельства
несчастного
случая, характер и тяжесть
повреждения здоровья
пострадавшего
(пострадавших)
	Ф.И.О.
лица,
передавшего
извещение,
дата и время
передачи
	Ф.И.О.
лица,
принявшего
извещение, дата и время
получения
	Ф.И.О.,
должность
лица,
направленного для
участия в
расследовании
несчастного случая

	1
	2
	3
	4
	5
	б
	7
	8

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf